中国国际金融股份有限公司

关于凌云光技术股份有限公司

出售资产暨关联交易的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为凌云

光技术股份有限公司（以下简称“凌云光”或“公司”）首次公开发行股票并在科创

板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所

科创板股票上市规则（2020 年 12 月》（上证发[2020]101 号）《上海证券交易所股

票上市规则（2023 年 2 月修订）》（上证发[2023]31 号）《科创板上市公司持续监

管办法（试行）》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范

运作》等相关法律、法规和规范性文件的规定，对凌云光出售资产暨关联交易事

项进行了核查，具体核查情况如下：

一、关联交易概述

（一）关联交易基本情况

2023 年 3 月 31 日，公司召开第一届董事会第二十二次会议，审议通过了

《关于出售资产暨关联交易的议案》。根据该议案，基于公司战略发展需要，为

聚焦主业发展、提升经营效率，优化资源配置，保障股东利益，本着稳健经营健

康发展的原则，公司拟将北京凌云光子技术有限公司（以下简称“北京光子”）的

部分盈利水平较低、研发投入周期较长、资金需求大的非主要经营业务进行剥离

出售，该部分业务 2022 年度营业收入 3,636.35 万元，净利润-570.45 万元，出售

该部分业务不会对公司经营业绩产生重大不利影响，该部分业务亦不涉及公司核

心技术、专利等知识产权，本次出售不会影响公司科创属性。公司将预先对北京

光子的非出售业务进行拆分保留后，将公司持有的北京光子 100%股权转让给杨

影、先光科技和中关村科学城，转让价格为人民币 5,495.49 万元。本次交易完成

后，公司将不再持有北京光子股份，亦不再将其纳入公司合并报表范围。

上述交易的受让方杨影任公司总经理助理，系公司高级管理人员，为公司关

联方；受让方先光科技为杨影实际控制的企业，亦为公司关联方。截至董事会审

议之日，杨影已经向公司董事会递交了辞去总经理助理的辞职报告，杨影不再担

任公司任何职务。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的有关规定，本

次交易构成关联交易，但不构成重大资产重组。

（二）十二个月内与同一关联人进行关联交易的情况

截至董事会审议之日，除杨影从公司领薪外，公司与杨影有关的关联交易为

公司与北京智谱华章科技有限公司等公司之间的交易。过去 12 个月内，除经公

司第一届董事会第十七次会议审议通过的《关于对外投资暨关联交易的议案》及

公司 2023 年第一次临时股东大会审议通过的《关于确认 2022 年度及预计 2023

年度日常关联交易额度的议案》之外，公司未与关联自然人杨影及其关联方发生

其他关联交易。

（注：北京智谱华章科技有限公司系杨影的配偶唐杰控制的企业，根据《上

海证券交易所科创板股票上市规则》为公司关联方。）

二、关联方基本情况

（一）关联关系说明

1、受让方之一：杨影

杨影为公司总经理助理，系公司高级管理人员。截至董事会审议之日，杨影

已经向公司董事会递交了辞去总经理助理的辞职报告。根据《上海证券交易所科

创板股票上市规则》的规定，杨影为公司关联方。

2、受让方之二：先光（北京）科技合伙企业(有限合伙）

先光科技系杨影实际控制的企业，根据《上海证券交易所科创板股票上市规

则》，先光科技为公司关联方。

截至目前，除前述关系外及公司已披露的同一关联方的关联交易外，公司与

上述关联方不存在业务、资产、债权债务等方面的其它关系。

（二）关联方情况说明

1、杨影

杨影，女，中国国籍，2020 年 12 月至今，任公司总经理助理。

2、先光（北京）科技合伙企业(有限合伙）

公司名称：先光（北京）科技合伙企业(有限合伙）

成立日期：2023 年 03 月 29 日

注册资本：4,129 万元

注册地址：北京市海淀区翠湖南环路 13 号院 6 号楼 5 层 101

执行事务合伙人：杨影

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；企业管理；企业管理咨询；办公服务；项目策划与公关服务；会

议及展览服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；社会经济咨询服务；

企业形象策划；市场营销策划；咨询策划服务。（除依法需经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

认缴出资及出资比例：

合伙人名称 合伙人类型
拟出资金额

（人民币万元）
拟出资比例

杨影 普通合伙人 4.129 0.10%

北京中关村科学城

科技成长投资合伙

企业（有限合伙）

有限合伙人 4,124.871 99.90%

合计 4,129.000 100.00%

注：以上信息以工商行政管理部门核准登记为准。

三、其他交易对手方基本情况

（一）北京中关村科学城科技成长投资合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人：北京中关村科学城科技投资管理有限公司

统一社会信用代码：91110108MA7E6J3L8Q

成立日期：2021 年 12 月 03 日

注册资本：150,000 万人民币

注册地址：北京市海淀区上地信息路 26 号 3 层 0322-1 室

经营范围：投资管理；资产管理；投资咨询。（“1、未经有关部门批准，不得

以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、

不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资

者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；下期出资时间为 2028 年 12 月 31 日；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动。）

四、关联交易标的基本情况

标的公司名称：北京凌云光子技术有限公司

统一社会信用代码：9111010874262754X7

类型：有限责任公司（法人独资）

住所：北京市海淀区翠湖南环路 13 号院 7 号楼 5 层 501 室

法定代表人：姚毅

注册资本：5,000 万元

成立日期：2002 年 9 月 13 日

营业期限：2002 年 9 月 13 日至 长期

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；软件开发；工程和技术研究和试验发展；技术进出口；货物进出

口；计算机软硬件及辅助设备零售、通讯设备销售、机械设备销售、电子产品销

售、文化用品零售；光学仪器制造、照相机及器材制造、通讯设备制造。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建设工程

勘察、建设工程设计。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

近两年主要财务数据：

单位：万元

项目 2022 年本期数 2022 年拟出售部分 2021 年本期数 2021 年拟出售部分

资产总额 10,593.65 6,306.33 22,484.46 5,866.16

负债总额 2,831.71 2,032.15 14,955.01 1,157.53

净资产 7,761.94 4,274.18 7,529.46 4,708.63

项目 2022 年期末数 2022 年拟出售部分 2021 年期末数 2021 年拟出售部分

营业收入 11,171.12 3,636.35 10,743.51 3,777.70

利润总额 -37.47 -704.41 265.25 122.21

净利润 96.49 -570.45 368.86 225.82

注：北京光子整体财务数据业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计；拟出售部分

财务数据业经上海友道会计师事务所（普通合伙）审计。

经将非出售业务预先拆分保留后，本次出售资产的标的为北京光子 100%股

权，交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

妨碍权属转移的重大诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在被列为失

信被执行人的情况。

五、关联交易的定价情况

本次交易在中联资产评估集团有限公司（以下简称“评估机构”）（具有证券、

期货业务资质）出具的《北京凌云光子技术有限公司拟出售股权评估项目资产评

估报告》评估值基础上，由交易各方协商一致确定交易价格。评估的基本情况如

下：

（一）评估基准日：

2022 年 12 月 31 日。

（二）评估对象：

在上海友道会计师事务所（普通合伙）审计的 2022 年 12 月 31 日北京光子

模拟资产负债表（按是否为出售业务拆分）的基础上，对拟剥离出售的业务对应

的北京光子股东全部权益价值进行评估。

（三）评估方法：

被评估单位具备持续经营的基础和条件，未来收益和风险能够预测且可量化，

因此本次评估可以选择收益法进行评估。资产基础法从企业购建角度反映了企业

的价值，为经济行为实现后企业的经营管理及考核提供了依据，因此本次评估选

择资产基础法进行评估。

评估基准日前后，由于涉及同等规模企业的近期交易案例无法获取，市场上

相同规模及业务结构的可比上市公司较少，本次评估未选择市场法进行评估。

综上，本次评估确定采用资产基础法、收益法进行评估。

（四）评估结论：

本次评估以持续使用和公开市场为前提，结合委托评估对象的实际情况，综

合考虑各种影响因素，采用资产基础法、收益法两种方法对北京凌云光子技术有

限公司进行整体评估，然后加以校核比较，考虑评估方法的适用前提及满足评估

目的，本次选用收益法评估结果作为最终评估结论。

根据上海友道会计师事务所（普通合伙）审核的北京光子出售业务对应的资

产账面值情况为：截至 2022 年 12 月 31 日，北京光子模拟报表净资产账面值为

4,274.18 万元，本次出售业务 2022 年度收入为 3,636.35 万元，净利润为-570.45

万元，评估机构对本次出售业务的评估值为 5,495.49 万元，评估增值 1,221.31 万

元，增值率为 28.57%。

六、关联交易协议的主要内容和履约安排

就出售北京光子事宜，公司与杨影、先光科技、中关村科学城签署《关于北

京凌云光子技术有限公司之股权转让协议》，协议主要内容如下：

（一）协议主体

转让方：凌云光技术股份有限公司

受让方 1：杨影

受让方 2：先光（北京）科技合伙企业（有限合伙）

受让方 3：北京中关村科学城科技成长投资合伙企业（有限合伙）

（二）股权转让及股权转让价款

在遵守本协议其他条款和条件的前提下，受让方受让转让方持有的不附带任

何权利负担的目标股权（“本次股权转让”）。

各方同意,受让方先光科技以人民币 4,121.6175万元向转让方购买公司 75%

股权，受让方杨影以人民币 1,099.098万元向转让方购买公司 20%股权，受让方

中关村科学城以人民币 274.7745 万元向转让方购买公司 5%股权，受让方承诺按

本条约定的价格及金额，在本协议约定的期限内，以货币方式缴付股权转让款。

（三）其他约定

资产交割：转让方对于经审定的非出售部分资产负债的净额 34,877,635.20

元，确认为北京光子债权。

（四）违约责任

1、转让方违约责任

转让方同意，对于受让方因下列事项而遭受的实际经济损失（包括由该等事

由产生的直接责任、损害赔偿、索赔、费用和开销等）及可以合理预见的经济损

失，转让方应向受让方进行赔偿、并使其免受损害：

(a) 转让方违反其在本协议项下作出的任何声明或保证；

(b) 转让方违反本协议项下的任何承诺或义务；

(c) 若转让方未能在本协议签署日后 40 日内完成通过本次股权转让的内部

程序（包括但不限于董事会及股东大会审议），则转让方应当在本协议签署日后

40 日届满之日起 5 个工作日内退还受让方已经支付的全部支付款项，并支付等

同该笔款项银行贷款产生的利息(利率按照中国人民银行授权全国银行间同业拆

借中心公布的一年期贷款利率计算)。

2、受让方违约责任

受让方同意，对于转让方因下列事项而遭受的所有损失（包括由该等事由产

生的直接责任、损害赔偿、索赔、费用和开销等），受让方应向转让方进行赔偿、

并使其免受损害：

(a)受让方违反其在本协议项下作出的任何声明或保证；以及

(b)受让方违反本协议项下的任何承诺或义务。

3、目标公司违约责任

目标公司同意，对于受让方因下列事项而遭受的所有损失（包括由该等事由

产生的直接责任、损害赔偿、索赔、费用和开销等），目标公司应向受让方进行

赔偿、并使其免受损害：

(a) 目标公司违反其在本协议项下作出的任何声明或保证；

(b) 目标公司违反本协议项下的任何承诺或义务。

七、关联交易的必要性及对上市公司的影响

本次交易出售的业务非公司主要经营业务，不涉及公司核心技术、专利等知

识产权，不会影响公司科创属性，有利于优化公司业务布局，符合公司战略发展

规划，有利于提高公司运营和管理效率，也有利于公司稳健健康长远发展。本次

交易完成后，公司将不再持有北京光子的股份，亦不再将其纳入公司合并报表范

围。

截至本公告披露之日，公司不存在为北京光子提供担保、委托理财的情况，

北京光子不存在占用上市公司资金的情况。

八、关联交易的审议程序

就本次交易，公司已履行如下审议程序：

（一）董事会审议情况

公司于 2023 年 3 月 31 日召开第一届董事会第二十二次会议，审议通过了

《关于出售资产暨关联交易的议案》，与会董事一致审议通过本议案。

（二）监事会审议情况

公司于 2023 年 3 月 31 日召开第一届监事会第十八次会议，审议通过了《关

于出售资产暨关联交易的议案》。监事会认为：本次出售资产暨关联交易事项是

基于公司战略发展需要而发生的，本次关联交易定价公允，遵循公平合理的定价

原则，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，符合相关法律法规和

《公司章程》的规定。

（三）审计委员会审议意见

审计委员会认为：本次资产转让价格以评估报告为定价依据，定价方式公平

公允，本次出售资产暨关联交易事项符合法律、法规及规范性文件的规定，符合

公司经营发展需要，不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情形。

（四）独立董事事前认可意见及独立意见

独立董事已就该议案发表了事前认可意见：本次出售资产暨关联交易已聘请

资产评估机构对标的资产进行了评估并出具评估报告，资产评估机构具有独立性，

其对标的资产进行评估符合客观、公正、独立的原则和要求，具有充分的独立性

和专业性；上述关联交易事项履行了相关法律、法规和《公司章程》规定的程序，

形成的决议合法、有效；上述资产转让事项符合公司经营发展需要，符合本公司

及全体股东的整体利益，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

我们同意将该议案提交董事会、股东大会审议。

独立董事对议案进行审议并发表独立意见：公司本次交易的筹划和执行符合

公开、公平、公正的原则，定价公允、合理；该事项已经公司董事会审议通过。

本次交易不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。独立董事同意

公司进行本次交易。因此，我们一致同意本议案，并同意将该事项提交股东大会

审议。

九、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为，本次公司出售资产暨关联交易事项系基于聚焦主

航道业务发展考虑，具备必要性和合理性；同时，本次交易定价基于评估结果，

各方协商一致，具备公允性，不存在利益输送的情形；本次交易不会导致公司科

创属性发生变化，不会对公司经营产生重大不利影响。此外，凌云光出售资产暨

关联交易事项已经董事会、监事会审议通过，独立董事发表了事前认可意见及明

确同意的独立意见，履行了必要的审议程序，符合相关法律法规、规范性文件的

要求，不存在损害公司和全体股东，特别是中小股东利益的情形。

本保荐机构对凌云光出售资产暨关联交易事项无异议。

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于凌云光技术股份有限公司出

售资产暨关联交易的核查意见》之盖章页）

保荐代表人：

_____________________     ____________________

    张军锋                    李剑平

中国国际金融股份有限公司

  年        月       日